1

令和５年第１３回茂原市教育委員会会議（１１月定例会）日程

日時：令和５年１１月２０日（月）１５時～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１ 開会宣言

２ 会議録署名人の指名

３ 会議事項

（議決事項）

議案第１号 茂原市副食費の施設による徴収に係る補足給付事業実施要綱の一部を改正する

告示の制定について

議案第２号 茂原市教育委員会感謝状受賞者の決定について

（報告事項）

１ 令和５年度１２月補正予算について

２ 茂原市保育所等物価高騰対策補助金交付要綱の一部を改正する告示

３ 令和６年茂原市成人式～二十歳のつどい～について

４ 令和６年茂原市教育委員会会議等の日程について

５ 行事の共催、後援及び協賛について

６ 令和５年第１４回（１２月定例会）及び令和６年茂原市教育委員会会議１月定例会の日

程について

７ その他

４ 閉会宣言

（会議結果）

議決事項について、議案第１号及び第２号は原案どおり可決されました。

 2

茂原市教育委員会会議録

令和５年第１３回（１１月定例会）

１ 期日 令和５年１１月２０日（月）

開会 １５時００分

閉会 １５時１６分

２ 場所 茂原市役所９階９０１・９０２会議室

３ 出席委員

教育長 内田 達也

教育長職務代理者 竹田 幸則

委 員 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

４ 出席職員

教育部長 中村 一之

教育部次長（教育総務課長） 白井 康史

学校教育課長 矢部 博

学校教育課主幹 佐藤 信之

学校教育課主幹 佐藤 都史子

学校教育課主幹 齊藤 隆

生涯学習課長 岡田 公一

体育課長 宮内 智之

中央公民館長 三階 英幸

美術館・郷土資料館長 中澤 浩子

東部台文化会館長 鶴岡 嘉孝

教育総務課長補佐 小安 宏尚

教育総務課総務係長 稲子 泰幸

５ 署名人の指名

委 員 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

６ 傍聴人             ０名

教育長 ： ただいまから、令和5年第13回茂原市教育委員会会議（11月定例会）を開会し

ます。本日の出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたし

ました。

本日の会議録署名人は、「安藤委員」と「髙貫委員」を指名いたします。

これより会議事項に入ります。

本日は、議案が2件となっております。

それでは、議案第1号「茂原市副食費の施設による徴収に係る補足給付事業実

施要綱の一部を改正する告示の制定について」説明をお願いします。

教育部長 ： 議案第1号「茂原市副食費の施設による徴収に係る補足給付事業実施要綱の一

部を改正する告示の制定について」ご説明を申し上げます。

本案は、私立幼稚園に通う家庭への副食費の補足給付の上限額4,500円に関し

 3

て、子ども・子育て支援交付金交付要綱が改正されたことに伴い、上限額を4,700

円に改正するものでございます。

なお、改正後の要綱は、公示の日から施行し、令和5年4月1日から適用となり

ます。また、改正前の様式は、改正後の様式とみなすこととし、当分の間使用で

きるものとします。

以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

教育長 ： それでは、議案第1号について質疑をお願いします。

  （質疑なし）

教育長 ： よろしいですか。

なければ、議案第1号について採決に入ります。

議案第1号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

教育長 ： それでは、議案第1号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたし

ました。

次に、議案第2号及び報告事項1については、表彰及び予算に関する案件になり

ますので、非公開とし、秘密会にしたいと考えますがいかがでしょうか。

各委員 ： 異議なし。

教育長 : それでは、議案第2号及び報告事項1については、非公開とし、秘密会とするこ

とに決まりました。関係者以外の退室をお願いします。

【 関係者以外退出 】

教育長 ： 以上で秘密会は終了しました。関係者以外の入室をお願いいたします。

【 関係者以外入室 】

教育長 ： それでは、報告事項2「茂原市保育所等物価高騰対策補助金交付要綱の一部を

改正する告示」について説明をお願いします。

学校教育課長 ： 報告事項2「茂原市保育所等物価高騰対策補助金交付要綱の一部を改正する告

示」につきまして、ご報告申し上げます。

本改正につきましては、私立幼稚園・幼稚園等に対する食料品等の物価が高騰

している現状を踏まえ、子育て支援課において、茂原市保育所等物価高騰対策補

助金交付要綱の補助金の額を増額したほか、所要の改正をしたものです。

具体的には、補助金の額を7,000円から8,000円に増額し、各施設の児童在籍数

を算定する基準日を令和4年10月1日から令和5年10月1日に改めたものです。

なお、本規定につきましては、令和5年11月15日に施行されております。

以上、ご報告申し上げます。

教育長 ： ただ今の報告について、ご質問等あればお願いします。

（質疑なし）

教育長 ： よろしいですか。

それでは次に、報告事項3「令和6年茂原市成人式～二十歳のつどい～につい

て」説明をお願いします。

生涯学習課長 ： 報告事項3「令和6年茂原市成人式～二十歳のつどい～について」ご報告申し上

げます。

今年度の成人式は、令和6年1月7日(日)に市民体育館で挙行いたします。式の

名称については、成年年齢と式の対象年齢が異なることによる混乱を回避する

ため、従前の「茂原市成人式」から「茂原市成人式～二十歳のつどい～」に変更

いたしました。

開催内容の変更点と致しましては、令和4年より感染症対策のため2部制とし

ておりましたが、1部制に戻して開催いたします。

対象者は、平成15年4月2日から平成16年4月1日生まれの方で、男性が362名、

女性が350名の計712名でございます。

また、対象者の中から有志22名が運営委員として式典の進行等を担当します。

説明は以上となります。よろしくお願い申し上げます。

教育長 ： それではただ今の報告について、ご質問等あればお願いします。

 4

（質疑なし）

教育長 ： よろしいですか。

それでは次に、報告事項4「令和6年茂原市教育委員会会議等の日程について」

説明をお願いします。

教育部次長

(教育総務課長)

 「令和6年茂原市教育委員会会議等の日程について」ご報告いたします。

令和6年の日程につきましては、お手元の資料のとおり調整させていただきま

した。

まず、会議の表記でございますが、令和5年までは、第何回と表記しておりま

したが、茂原市議会の表記に合わせ、何月定例会・臨時会の表記に改めます。

会議の開始時刻は、15時としておりますが、2月定例会と3月臨時会につきまし

ては、13時15分からの開催を予定しております。

また、3月と9月は、13時15分から総合教育会議、15時から教育委員会会議を開

催する予定です。

なお、会議日程は、議会対応等により変更が生じることもございますので、今

までと同様に教育委員会会議の報告事項において、確定した2か月分の会議日程

を報告してまいります。

よろしくお願いいたします。

教育長 ： それではただ今の報告について、ご質問等あればお願いします。

（質疑なし）

教育長 ： よろしいですか。

それでは次に、報告事項5「行事の共催、後援及び協賛について」は、お手元

に配付の内容となりますが、よろしいでしょうか。

  （質疑なし）

教育長  次に、報告事項6「令和5年第14回（12月定例会）及び令和6年茂原市教育委員

会会議1月定例会の日程について」ですが、お手元に配付した内容となります。

会議日程については、よろしいでしょうか。

教育長  それでは、会議日程については、そのようにお願いします。

教育長  その他報告等ありましたら、お願いします。

なければ、以上で、第13回茂原市教育委員会会議を閉会します。

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和５年１２月２０日

教育長    内田 達也

署名委員   安藤 明子

署名委員   髙貫 裕一郎